
B U P A T I KAPUAS H U L U 

PROVINSI KALIMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR TAHUN 2022 

TENTANG 

PEDOMAN P E N G E M B A N G A N K O M P E T E N S I M E L A L U I J A L U R 

P E N D I D I K A N B A G I P E G A W A I N E G E R I S I P I L D I L INGKUNGAN 

P E M E R I N T A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : a . bahwa da lam rangka mendukung 

Sumber Daya Manus i a Aparatur mela lu i 

percepatan peningkatan kapas i tas 

Pegawai Negeri S ip i l (PNS) berbasis 

kompetensi, per lu d i l a k u k a n 

pengembangan PNS mela lu i j a l u r 

pendidikan da lam bentuk pemberian 

Tugas Bela jar yang d i l akukan dengan 

selektif, objektif, efisien, akuntabe l dan 

t ransparan ; 

b. bahwa berdasarkan Pera turan Bupa t i 

Nomor 59 T a h u n 2020 tentang Pedoman 

Pemberian Tugas Belajar, I z in Belajar, 

Kena ikan Pangkat Penyesuaian I jazah 

dan Pencantuman Gelar/ Peningkatan 

Pendidikan bagi Pegawai Negeri S ip i l di 

L ingkungan Pemerintah Kabupaten 

Kapuas H u l u s u d a h t idak sesua i dengan 

1 



kondis i saat in i , sehingga perlu 

d i l akukan penyesuaian; 

c. bahwa berdasarkan pert imbangan 

sebagaimana d imaksud da lam h u r u f a 

dan h u r u f b, perlu menetapkan 

Peraturan B u p a t i tentang Pedoman 

Pengembangan Kompetensi Melalui 

J a l u r Pendidikan Bag i Pegawai Negeri 

S ip i l D i L ingkungan Pemerintah 

Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 

1959 tentang Penetapan Undang-

Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 1953 

tentang Pembentukan Daerah Tingkat 

I I di Ka l imantan (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 1953 

Nomor 9) sebagai Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 1959 Nomor 72 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 2014 

tentang Aparatur S ip i l Negara 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2014 Nomor 6, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5494) ; 

2 



3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 

2014 tentang Pemer intahan Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2014 Nomor 244 , Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5586) sebagaimana te lah 

d iubah dengan Undang-Undang 

Nomor 9 T a h u n 2015 tentang 

Perubahan Kedua a tas Undang-

Undang Nomor 23 T a h u n 2014 

tentang Pemer intahan Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2015 Nomor 58 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5679) ; 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 11 

T a h u n 2017 Tentang Manajemen 

Pegawai Negeri S ip i l , (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2017 Nomor 6 3 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 

6037) sebagaimana d iubah dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 17 

T a h u n 2020 Tentang Perubahan Atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 11 

T a h u n 2017 tentang Manajemen 

Pegawai ~ Negeri S ip i l (Lembaran 

Negara T a h u n 2020 Nomor 68, 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 

6477) ; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 94 

T a h u n 2021 tentang Dis ip l in Pegawai 

Negeri S ip i l (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 2 1 

Nomor 202 , T a m b a h a n Lembaran 

3 



Negara Republ ik Indonesia Nomor 

6718) ; 

6. Peraturan Menteri Pendayagunaan 

Aparatur Negara dan Reformasi 

B i r ok ras i Republ ik Indonesia Nomor 

38 T a h u n 2017 tentang S tandar 

Kompetensi J a b a t a n Aparatur S ip i l 

Negara; 

7. Peraturan Lembaga Admin is t ras i 

Negara Nomor 10 T a h u n 2018 tentang 

Pengembangan Kompetensi Pegawai 

Negeri S ip i l ; 

Memperhat ikan : S u r a t E d a r a n Menteri Pendayagunaan 

Aparatur Negara dan Reformasi B i r ok ras i 

Republ ik Indonesia Nomor 28 T a h u n 2021 

Tentang Pengembangan Kompetensi Bagi 

Pegawai Negeri S ip i l Melalui J a l u r 

Pendidikan. 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I TENTANG PEDOMAN 

PENGEMBANGAN K O M P E T E N S I J A L U R 

PENDID IKAN B A G I P E G A W A I N E G E R I 

S I P I L D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H 

K A B U P A T E N KAPUAS H U L U . 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

D a l a m Peraturan B u p a t i in i yang d imaksud dengan 

1. Daerah ada lah Kabupaten Kapuas H u l u . 



2. Pemerintah Daerah ada lah Bupa t i sebagai u n s u r penyelenggara 

pemerintah daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n 

Pemer intahan yang menjadi kewenangan Kabupaten K a p u a s 

H u l u . 

3 . B u p a t i ada lah B u p a t i K a p u a s H u l u . 

4. Pejabat Pembina Kepegawaian yang se lan jutnya dis ingkat PPK 

ada lah Bupa t i K a p u a s H u l u . 

5. Sekretar is Daerah ada lah Sekretar is Daerah Kabupaten K a p u a s 

H u l u . 

6. Pegawai Negeri S ip i l yang se lan jutnya dis ingkat PNS ada lah 

Pegawai Negeri S ip i l Kabupaten K a p u a s H u l u . 

7. Organisas i Perangkat Daerah yang se lan jutnya dis ingkat OPD 

ada lah u n s u r Pembantu Bupa t i dan Dewan Perwaki lan Rakya t 

Daerah da lam penyelenggaraan u r u s a n pemer intahan yang 

menjadi kewenangan Pemerintah Daerah Kabupaten K a p u a s 

H u l u . 

8. B a d a n Kepegawaian dan Pengembangan dan Sumber Daya 

M a n u s i a yang se lan jutnya dis ingkat B K P S D M ada lah B a d a n 

Kepegawaian dan Pengembangan dan Sumber Daya Manus i a 

Kabupaten Kapuas H u l u . 

9. Kompetensi ada lah kemampuan dan karakter i s t ik ker ja yang 

d imi l ik i oleh seseorang berupa pengetahuan, keterampi lan, dan 

s ikap per i laku yang d iper lukan da lam pe laksanaan tugas 

j a b a t a n n y a sehingga dapat me l aksanakan tugasnya secara 

profesional, efektif dan efisien. 

10. Pangkat ada lah kedudukan yang m e n u n j u k a n t ingkat dan 

kedudukan seorang PNS dan d igunakan sebagai dasar da lam 

penentuan h a k - h a k kepegawaian. 

11 . I jazah ada lah Sura t T a n d a Tamat Belajar dan/a tau T a n d a L u l u s 

yang d ike luarkan oleh lembaga yang s a h yang diatur oleh 

undang-undang. 

5 



12. Tugas Bela jar ada lah tugas yang d iber ikan oleh Bupa t i kepada 

PNS yang memenuh i syarat u n t u k mengikut i pendid ikan pada 

s u a t u lembaga pendidikan di da lam a taupun d i luar negeri 

da lam j a n g k a w a k t u tertentu. 

13. I z in Belajar ada lah Iz in yang d iber ikan oleh Bupa t i kepada PNS 

yang memenuh i syarat u n t u k mengikut i pendidikan pada s u a t u 

lembaga pendidikan formal. 

14. Peni la ian K iner ja ada lah s u a t u daftar yang berisi peni la ian 

terhadap capa ian pe laksanaan pekerjaan Pegawai Negeri S ip i l 

berdasarkan target yang telah ditetapkan. 

15. Pendidikan Akademik ada lah pendidikan tinggi yang d i a rahkan 

te rutama pada penguasaan i lmu pengetahuan dan 

pengembangannya. 

16. Pendid ikan Vokas i ada lah pendidikan tinggi yang 

mempers iapkan peserta didik u n t u k memi l ik i pekerjaan dengan 

keah l i an tertentu. 

17. Pendid ikan Profesi ada lah pendidikan tinggi setelah program 

sa r j ana yang mempers iapkan peserta didik memi l ik i pekerjaan 

dengan persyaratan keah l ian k h u s u s yang mempunya i tanda 

bukt i I jazah. 

18. Pendid ikan Ke las J a u h ada lah penyelenggaraan pendidikan di 

l ua r k a m p u s tempat perguruan tinggi tersebut memperoleh iz in 

penyelenggaraan dar i lembaga pemerintah yang berwenang. 

19. Pendid ikan j a r a k j a u h ada lah penyelenggara pendidikan yang 

peserta d id iknya t idak berhadapan secara langsung dengan 

pendid ikan dan menggunakan berbagai sumber belajar mela lu i 

teknologi komun ikas i informasi a tau media la in . 

20. Pendid ikan Ke las Malam dan Sabtu-Minggu ada lah proses 

belajar mengajar yang d i l akukan pada w a k t u tertentu oleh 

Lembaga Pendidikan yang memi l ik i i z in/persetujuan 

penyelenggaraan program studi yang diterbitkan oleh 

Kementer ian yang menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan di 

bidang pendidikan sesua i ketentuan perundang-undangan. 

6 



2 1 . Perjanj ian Tugas Bela jar ada lah Perjanj ian Ter tu l i s an ta ra 

Pegawai Tugas Belajar Dengan PPK Yang Memuat Persyaratan, 

H a k dan Kewaj iban Pegawai Tugas Belajar. 

22 . I ka tan D inas ada lah m a s a wajib ker ja pada Pemerintah 

Kabupaten K a p u a s H u l u yang te lah berakhir m a s a tugas 

belajarnya. 

23 . Anggaran Pendapatan Be lan ja Daerah yang se lan jutnya 

dis ingkat A P B D ada lah rencana keuangan t a h u n a n daerah yang 

di tetapkan dengan peraturan daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

24. P ihak Ketiga ada lah instansi/ lembaga resmi ba ik pemerintah 

pusat , pemerintah lua r negeri a t au swas ta yang member ikan 

beas iswa tugas belajar kepada pegawai di l ingkungan 

Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u yang t idak 

mengikat/memil ik i i ka tan d inas kepada pemberi beasiswa. 

25 . Cost sharing ada lah pembebanan biaya penugasan tugas belajar 

yang mel ibatkan 2 (dua) a tau lebih sumber pendanaan di lua r 

A P B D Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

26. Re-Entry Program ada lah Program Penempatan Pegawai Tugas 

Bela jar yang telah menyelesa ikan tugas belajar u n t u k 

di tempatkan pada un i t yang membidangi kepegawaian. 

27. B i a y a Mandir i ada lah pembebanan b iaya penugasan tugas 

belajar yang bersumber dar i Pegawai Tugas Belajar. 

28. Fo rmas i ada lah j u m l a h dan s u s u n a n pangkat PNS yang 

d iper lukan da lam s u a t u sa tuan organisasi Negara u n t u k 

m a m p u me l aksanakan tugas pokok da lam j a n g k a w a k t u 

tertentu. 

29. Kebu tuhan Organisas i ada lah kebu tuhan organisasi terhadap 

Sumber Daya Manus i a da lam sua tu j a b a t a n yang sa lah sa tunya 

d i tunjang dengan pendidikan formal yang relevan. 

30. Keadaan k a h a r ada lah sua tu kejadian yang terjadi di luar 

k emampuan m a n u s i a dan t idak dapat d ih indarkan sehingga 

s u a t u kegiatan t idak dapat d i l aksanakan a tau t idak dapat 

d i l aksanakan sebagaimana mest inya. 

7 



B A B I I 

M A K S U D DAN T U J U A N 

Pasa l 2 

(1) Pera turan Bupa t i i n i d imaksudkan u n t u k menjadi pedoman 

pemberian pengembangan kompetensi mela lui j a l u r pendidikan 

di l ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

(2) Pera turan Bupa t i in i bertujuan u n t u k : 

a . mengurangi kesenjangan an ta ra s tandar kompetensi 

dan/a tau persyaratan j aba tan dengan kompetensi PNS 

yang a k a n mengisi j aba tan ; 

b. memenuhi kebu tuhan a k a n tenaga yang memi l ik i 

keah l ian a tau kompetensi tertentu da lam rangka 

pe laksanaan tugas dan fungsi serta pengembangan 

organisasi ; dan 

c. meningkatkan pengetahuan, kemampuan , 

keterampi lan, serta s ikap dan kepr ibadian profesional 

PNS sebagai bagian yang t idak t e rp isahkan da lam 

pengembangan kar i r seorang PNS. 

B A B I I I 

RUANG L I N G K U P 

Pasa l 3 

Ruang l ingkup Peraturan Bupa t i i n i mel iput i : 

a . perencanaan tugas belajar; 

b. j en i s , jenjang, program dan j a n g k a w a k t u ; 

c. persyaratan; 

d. prosedur dan tata cara ; 

e. kewenangan; 

f. h a k dan kewaj iban; 

g. pembatalan dan pemberhentian; 

h . s a n k s i ; 

i . monitoring dan evaluasi ; 

8 



j . s is tem informasi tugas belajar; 

k. ke tentuan pera l ihan; dan 

1. ke tentuan penutup. 

B A B IV 

PERENCANAAN T U G A S B E L A J A R 

Pasa l 4 

(1) Set iap PNS memi l ik i h a k dan kesempatan u n t u k 

mengembangan kompetensi j a l u r pendidikan mela lu i 

pemberian Tugas Belajar. 

(2) Pemberian Tugas Bela jar berdasarkan perencanaan Tugas 

Belajar . 

(3) Perencanaan tugas belajar d i s u s u n oleh OPD setiap t ahunnya 

se lambat- lambatnya 1 (satu) bu l an sebelum akh i r t a h u n 

berjalan u n t u k r encana kebutuhan di t a h u n ber ikutnya. 

(1) Rencana kebutuhan Tugas Bela jar sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 4 ayat (3), d i s u s u n dengan menggunakan format 

i s i an yang memuat informasi mengenai : 

a . bidang pekerjaan/kegiatan yang membutuhkan Tugas 

Bela jar dengan memperhat ikan peta j aba tan yang telah 

ditetapkan; 

b. kua l i f ikas i pendidikan yang d i bu tuhkan ; 

c. lembaga pendidikan yang d i rencanakan; 

d. program pendidikan yang d i rencanakan; 

e. j a n g k a w a k t u pendidikan; dan 

f. sumber pembiayaan. 

(2) B K P S D M menyusun kebutuhan Tugas Belajar Pemerintah 

Kabupaten K a p u a s H u l u , dengan memperhat ikan : 

a . r encana kebutuhan tugas belajar setiap OPD; 

Pasa l 5 

9 



b. anggaran yang tersedia da lam Dokumen Pe laksanaan 

Anggaran (DPA) t a h u n berjalan; 

c. s ta tus lembaga pendidikan dan program studi ; dan 

d. kesempatan a tau beas iswa yang d iber ikan oleh p ihak ketiga 

kepada PNS. 

(3) Penetapan r encana kebutuhan Tugas Bela jar sebagaimana 

d imaksud pada ayat (2), d i tetapkan dengan Keputusan Bupat i . 

Pasa l 6 

(1) S t a tus lembaga pendidikan sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 5 ayat (2) h u r u f c, tempat Tugas Belajar merupakan 

perguruan tinggi yang menyelenggarakan program studi da lam 

j en i s pendidikan akademik, pendidikan vokas i dan pendidikan 

profesi yang telah memi l ik i i z in/persetujuan penyelenggaraan 

program s tud i yang diterbitkan oleh kementer ian yang 

menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan di bidang 

pendid ikan. 

(2) Program stud i pada perguruan tinggi da lam negeri memi l ik i 

akredi tas i pal ing k u r a n g : 

a . " B " a t au " B a i k Seka l i " dar i B a d a n Akredi tas i Nasional 

Perguruan Tinggi (BAN-PT); dan 

b. " C " a t au " B a i k " dar i B a d a n Akredi tas i Nasional Perguruan 

Tinggi (BAN-PT) bagi program s tud i perguruan tinggi da lam 

negeri yang be lum memi l ik i akred i tas i " B " a tau " B a i k Seka l i " 

a tas persetujuan menteri . 

Pasa l 7 

(1) Tugas Belajar yang diselenggarakan oleh lembaga pendidikan 

dapat d i l akukan secara j a r a k j a u h , ke las ma l am dan sabtu-

minggu sepanjang lembaga pendid ikan telah memi l ik i 

i z in/persetujuan penyelenggaraan program stud i yang 

di terbi tkan oleh kementer ian yang menyelenggarakan u r u s a n 

pemer intahan di bidang pemerintahan. 

10 



(2) Tugas Bela jar yang diselenggarakan oleh lembaga pendidikan 

d i lua r negeri dapat d iber ikan persetu juan sepanjang lembaga 

pendidikan dan program studi tersebut d iaku i oleh negara 

yang bersangkutan dan kementer ian yang menyelenggarakan 

u r u s a n pemer intahan di bidang pendid ikan. 

B A B V 

J E N I S PENDANAAN, J E N J A N G , P R O G R A M DAN J A N G K A W A K T U 

Pasa l 8 

(1) Tugas Belajar d iber ikan mela lu i 4 (empat) j en i s/sumber 

pendanaan, ya i tu : 

a. Tugas Belajar Pendanaan Penuh A P B D ; 

b. Tugas Belajar Pendanaan Penuh P ihak Ketiga a tau APBN; 

c. Tugas Belajar Pendanaan Cost Sharing; dan 

d. Tugas Belajar Pendanaan Mandir i . 

(2) Pendanaan Tugas Bela jar dapat berasa l lebih dar i 1 (satu) 

j en i s/ sumber dana , sepanjang t idak membiayai komponen 

b iaya tugas belajar yang sama. 

Pasa l 9 

(1) PNS yang menjalani Tugas Bela jar sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 8 u n t u k j a n g k a w a k t u lebih dar i 6 (enam) bu lan 

diberhent ikan dar i j aba tan . 

(2) PNS yang menja lani Tugas Bela jar sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 8 ayat (1) h u r u f d dapat t idak berhent ikan dar i 

j a b a t a n apabi la : 

a . penyelenggaraan pendidikan Tugas Bela jar d i luar j a m 

ker ja sehingga t idak mengganggu ke lancaran tugas 

sehar i -har i ; 

b. l okas i lembaga pendidikan berada di w i layah di Provinsi 

Ka l imantan Bara t . 

11 



Pegawai Tugas Belajar / I z in Belajar d imutas ikan ke 

Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u ka r ena perubahan 

peraturan perundang-undangan tetap dapat me lan jutkan 

Tugas Belajar / Iz in Belajar sesua i dengan yang telah 

di tetapkan oleh Ins tans i Kepegawaiannya. 

Pasa l 10 

Tugas Bela jar d iber ikan kepada PNS ba ik di da lam negeri 

m a u p u n d i lua r negeri sesua i dengan jen jang pendidikan 

tinggi. 

J en j ang pendidikan tinggi di da lam negeri sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1), d iber ikan u n t u k program dengan 

j a n g k a w a k t u pal ing l ama sebagai ber ikut : 

a . program pendidikan Diploma I , 2 semester; 

b. program pendidikan Diploma I I , 4 semester; 

c. program pendidikan Diploma I I I , 6 semester; 

d. program pendidikan Diploma IV, 8 semester; 

e. program pendidikan Diploma IV dan Profesi, 10 semester; 

f. program pendidikan Diploma IV transfer/al ih jenjang, 4 

semester; 

g. program pendid ikan Diploma IV transfer/al ih jen jang dan 

Profesi, 6 semester; 

h . program pendidikan Sar jana , 8 semester; 

i . program pendidikan Sa r j ana dan Profesi, 10 semester; 

j . program pendidikan Profesi, 2 semester; 

k. program pendidikan Magister a t au yang setara, 4 

semester; 

1. program pendidikan Dokter Spes ia l is I , 12 semester; 

m. program pendidikan Dokter Spes ia l is I I , 8 semester; dan 

n . program pendidikan Doktoral a t au yang setara, 6 

semester. 

J en j ang pendidikan tinggi di lua r negeri sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) d iber ikan u n t u k program dengan 

j a n g k a w a k t u pal ing l ama sebagai b e r i k u t : 

12 



a. program pendidikan Sar jana , 8 semester; 

b. program pendidikan Magister, 4 semester; dan 

c. program pendidikan Doktoral , 6 semester. 

(4) J a n g k a w a k t u Tugas Belajar sebagaimana d imaksud pada 

ayat (2) dan ayat (3) d iperhi tungkan sebagai m a s a ker ja PNS. 

Pasa l 11 

(1) Perpanjangan w a k t u Tugas Belajar m a k s i m a l d iber ikan se lama 

2 (dua) semester a t au 1 (satu) t a h u n . 

(2) Perpanjangan w a k t u Tugas Bela jar sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1), d i u s u l k a n oleh pegawai Tugas Belajar kepada 

B u p a t i u.p. Kepa la B K P S D M , berdasarkan kr i ter ia : 

a . perubahan kondis i s istem s tud i/perku l iahan; 

b. keter lambatan pener imaan dana b iaya tugas belajar; dan 

c. penyelesaian tugas akh i r m e m b u t u h k a n tambahan w a k t u 

ka r ena terdapat s i tuas i dan kondis i d i luar kemampuan 

PNS yang sedang menja lani Tugas Belajar. 

(3) Perpanjangan w a k t u Tugas Belajar dapat d ikecua l ikan dar i 

ke tentuan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dan ayat (2) 

apabi la terjadi keadaan kaha r yang d inya takan oleh 

Pe jabat/Instansi yang berwenang. 

(4) Perpanjangan w a k t u Tugas Bela jar sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1), d iperhi tungkan sebagai kese lu ruhan j a n g k a 

w a k t u Tugas Belajar. 

Pasa l 12 

(1) Permohonan perpanjangan sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 1 1 , pal ing l ama 3 (tiga) bu lan sebelum berakh i rnya w a k t u 

Tugas Belajar, disertai dengan : 

a . su ra t pernyataan bahwa keter lambatan menyelesaikan 

pendidikan terjadi b u k a n atas ke la la ian pegawai Tugas 

Belajar; 

b. fotokopi S u r a t Keputusan penun jukan Tugas Belajar; 

13 



c. su ra t keterangan sebagai m a h a s i s w a dar i lembaga 

pendidikan; dan 

d. dokumen l a innya yang berka i tan dengan a l a san 

keter lambatan penyelesaian pendid ikan. 

(2) B e r d a s a r k a n permohonan perpanjangan w a k t u Tugas Belajar 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), B K P S D M me l akukan 

eva luas i terhadap permohonan tersebut. 

(3) B e r d a s a r k a n has i l evaluasi , sebagaimana d imaksud ayat (2), 

B K P S D M menyampa ikan pert imbangan pemberian a tau 

penolakan perpanjangan w a k t u Tugas Bela jar kepada PPK; dan 

(4) Be rdasa rkan pert imbangan sebagaimana d imaksud pada ayat 

(3), P P K menetapkan pemberian a tau penolakan perpanjangan 

w a k t u Tugas Belajar. 

B A B V I 

P E R S Y A R A T A N 

Pasa l 13 

(1) PNS yang mendapatkan Tugas Bela jar h a m s memenuhi 

persyaratan sebagai b e r i k u t : 

a . berstatus sebagai PNS; 

b. memi l ik i m a s a ker ja sekurang-kurangnya 1 (satu) t ahun 

sejak diangkat menjadi PNS; 

c. memi l ik i m a s a ker ja sekurang-kurangnya 1 (satu) t a h u n 

terhitung mu la i tanggal mutas i p indah ke l ingkungan 

Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

d. memi l ik i m a s a ker ja sekurang-kurangnya 3 (tiga) t a h u n sejak 

menyelesa ikan pendidikan formal terakhir yang p e m a h 

d iaku i ; 

e. memi l ik i s i s a m a s a ker ja pegawai dengan 

mempert imbangkan m a s a pendid ikan dan m a s a i ka tan 

d inas , dengan ketentuan pal ing kurang : 

14 



1) m in ima l 3 (tiga) ka l i w a k t u normati f program stud i 

sebelum batas u s i a pens iun j aba tan , u n t u k Tugas Bela jar 

yang diberhent ikan dar i j aba tan ; dan 

2) m in ima l 2 (dua) ka l i w a k t u normat i f program studi 

sebelum batas u s i a pens iun j aba tan , u n t u k Tugas Belajar 

b iaya mand i r i yang t idak d iberhent ikan dar i j aba tan . 

f. peni la ian k iner ja sekurang-kurangnya 2 (dua) t ahun terakhir 

dengan predikat pal ing rendah "baik" . 

g. memenuhi syarat pangkat/golongan ruang sesua i jenjang 

pendidikan dan i jazah, an ta ra l a in : 

1. Program Pendid ikan Diploma I , Diploma I I dan Diploma 

I I I , memi l ik i i jazah SMA a tau setara, pangkat pal ing 

rendah Pengatur Muda/(II/a); 

2. Program Pendidikan Diploma IV, Program Diploma IV dan 

Pendid ikan Profesi, memi l ik i i jazah SMA a tau setara 

pangkat pal ing rendah Pengatur Muda Tingkat I/(II/b); 

3. Program Pendidikan Diploma IV transfer/al ih jenjang, 

Program Pendid ikan Diploma IV transfer/al ih jen jang dan 

Pendidikan Profesi, memi l ik i i jazah Diploma I I I , pangkat 

pal ing rendah Pengatur Muda T ingkat I/(II/b); 

4. Program Pendid ikan Sar jana , Program Pendidikan 

Sa r j ana dan Pendidikan Profesi memi l ik i i jazah SMA a tau 

setara, pangkat paling rendah Pengatur Muda Tingkat 

I/(II/b); 

5. Program Pendidikan Profesi, Program Pendidikan 

Magister, Program Pendidikan Dokter Spesia l is , Program 

Pendidikan Dokter S u b Spesia l is , pangkat pal ing rendah 

Penata Muda/(I I I/a) ; dan 

6. Program Pendidikan Doktoral a t au yang setara, pangkat 

pal ing rendah Penata Muda T ingkat I/(III/b). 

15 



h . T idak sedang : 

1. da lam pemer iksaan pelanggaran dis ip l in dan/a tau t indak 

pidana; 

2. menja lani p idana penjara a tau k u r u n g a n dan/a tau 

h u k u m a n dis ipl in sedang a tau h u k u m a n dis ipl in berat; 

a t au 

3. menja lani cut i di lua r tanggungan negara dan/a tau 

menja lan i pemberhentian sementara bagi PNS. 

i . T idak pernah : 

1. d i jatuhi h u k u m a n dis ipl in pal ing k u r a n g t ingkat sedang 

da lam 1 (satu) t a h u n terakhir ; 

2. d i jatuhi p idana penjara a t au ku rungan berdasarkan 

p u t u s a n pengadilan yang berkekuatan h u k u m tetap 

da lam 1 (satu) t a h u n terakhir ; a t au 

3. d ibata lkan a tau diberhent ikan tugas belajarnya sesua i 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan, 

da lam w a k t u 2 (dua) t a h u n terakhir . 

j . memenuhi persyaratan la in dan l u l u s seleksi yang 

d i l aksanakan p ihak ketiga dan/a tau perguruan tinggi; 

k. menandatangani perjanjian terkait pemberian tugas belajar; 

dan 

1. bersedia d iberhent ikan dar i j aba tan p impinan tinggi, 

administrator dan pengawas serta j aba tan fungsional. 

(2) Pengecual ian persyaratan pemberian Tugas Belajar dapat 

d iber ikan pada j aba tan yang d iper lukan da lam mencapai tu juan 

organisasi dan prior i tas pembangunan nas iona l berdasarkan 

persetujuan dar i Gube rnur dan/a tau Menteri. 

(3) CPNS yang mendapatkan beas iswa pemerintah dapat 

d i tetapkan Tugas Be la jarnya setelah berstatus PNS dan 

d ikecua l ikan dar i persyaratan sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 13 ayat (1) h u r u f b, h u r u f d, dan h u r u f f. 

16 



Pasa l 14 

Pegawai Tugas Belajar dapat me l aksanakan Tugas Bela jar 

berke lanjutan secara ber turut - turut u n t u k pal ing banyak 1 (satu) 

k a l i j en jang pendidikan di a tasnya , setelah memenuhi persyaratan 

sebagai b e r i k u t : 

a . mendapatkan persetujuan PPK dengan memperhat ikan r encana 

kebu tuhan tugas belajar; 

b. prestas i pendidikan berpredikat pal ing rendah cum laude a t au 

setara; 

c. t idak pernah menja lani perpanjangan j a n g k a w a k t u tugas 

belajar; dan 

d. mempert imbangkan s i s a m a s a ker ja setelah menyelesa ikan 

tugas belajar. 

B A B V I I 

P R O S E D U R DAN TATA CARA 

Pasa l 15 

(1) OPD mengusu lkan PNS di l ingkungan un i t ker janya yang 

memenuh i persyaratan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 13 

sebagai calon pegawai tugas belajar kepada B K P S D M dengan 

me lampi rkan kelengkapan admin is t ras i , an ta ra l a in : 

a . sura t pengantar u s u l a n tugas belajar dar i OPD; 

b. rekomendasi mengikut i seleksi tugas belajar dar i OPD; 

c. formulir calon pegawai tugas belajar; 

d. dokumen rencana kebutuhan tugas belajar dar i OPD; 

e. fotokopi S u r a t Keputusan Pengangkatan sebagai CPNS dan 

PNS; 

f. fotokopi su ra t keputusan mutas i p indah ke Pemerintah 

Kabupaten K a p u a s H u l u bagi PNS dengan S K Pengangkatan 

dar i Pemerintah Kabupaten/kota a tau Provinsi l a innya ; 

g. fotokopi sura t keputusan pengangkatan da lam pangkat dan 

j aba tan terakhir ; 

h . fotokopi peni la ian k iner ja 2 t a h u n terakhir ; 

17 



i . fotokopi i jazah dan t ransk ip n i l a i terakhir yang telah di 

legalisir; dan 

j . ke lengkapan admin is t ras i l a innya yang menjadi persyaratan 

lembaga pendidikan dan/atau p ihak ketiga bagi tugas belajar 

pendanaan cost sharing dan tugas belajar pendanaan penuh 

p ihak ketiga. 

(2) S u r a t u s u l a n diter ima oleh B K P S D M pal ing l ama 1 (satu) bu lan 

sebelum PNS mengikut i se leksi tes m a s u k lembaga pendidikan. 

Pasa l 16 

(1) B K P S D M me lakukan veri f ikasi admin is t ras i terhadap u s u l a n 

calon pegawai Tugas Belajar. 

(2) B e r d a s a r k a n has i l se leksi admin is t ras i sebagaimana d imaksud 

pada ayat 1 (satu), B K P S D M menerbi tkan sura t rekomendasi 

mengikut i seleksi/tes tugas belajar yang diselenggarakan oleh 

lembaga pendidikan dan/atau p ihak ketiga serta sura t l a innya 

yang menjadi persyaratan p ihak ketiga. 

Pasa l 17 

(1) Terhadap calon pegawai Tugas Bela jar pendanaan penuh A P B D , 

B K P S D M dapat me l akukan se leksi kompetensi dan membuat 

daftar peringkat berdasarkan has i l tes kompetensi. 

(2) B e r d a s a r k a n daftar peringkat sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1), B K P S D M menyampaikan u s u l calon pegawai Tugas Belajar 

u t a m a dan cadangan yang berhak mendapatkan Tugas Bela jar 

pendanaan penuh A P B D sesua i dengan program studi p i l ihan 

kepada T i m Peni lai K iner ja u n t u k mendapatkan persetujuan. 

(3) T i m Peni la i K iner ja member ikan persetujuan terhadap u s u l a n 

calon pegawai Tugas Belajar, sebagaimana d imaksud pada 

ayat (2). 

18 



(4) Ca lon pegawai Tugas Belajar yang telah mendapatkan 

persetujuan T i m Peni la i K iner ja d iber ikan rekomendasi u n t u k 

mengikut i se leksi tes m a s u k lembaga pendidikan. 

(5) Ca lon pegawai tugas belajar yang d inya takan t idak l u l u s seleksi 

m a s u k lembaga pendid ikan sebanyak 3 (tiga) ka l i dan/a tau 

mengundurkan dir i , a k a n digant ikan oleh calon pegawai tugas 

belajar cadangan berdasarkan persetujuan T im Peni lai K iner ja 

u n t u k mengikuti tes m a s u k lembaga pendidikan. 

Pasa l 18 

(1) Ca lon pegawai Tugas Belajar yang d inya takan l u l u s lembaga 

pendid ikan dan/a tau p ihak ketiga sesua i rekomendasi , 

melengkapi berkas : 

a . su ra t pengantar u s u l a n penun jukan Tugas Belajar oleh OPD; 

b. su ra t keterangan lu lus lembaga pendidikan; 

c. su ra t kepu tusan penetapan Tugas Bela jar bagi Tugas Belajar 

pendanaan p ihak ketiga dan tugas belajar pendanaan cost 

sharing; 

d. su ra t rekomendasi mengikuti se leksi Tugas Belajar oleh 

B K P S D M ; 

e. su ra t keterangan calon pegawai Tugas Belajar; 

f. su ra t perjanjian Tugas Belajar; 

g. su ra t keputusan j aba tan terakhir dan dokumen Peni la ian 

Angka Kredit (PAK) terakhir bagi ca lon pegawai Tugas Bela jar 

yang menduduk i j aba tan fungsional; 

h . su ra t keterangan sehat j a s m a n i d a n rohan i dar i r u m a h sak i t 

pemerintah; dan 

i . ke lengkapan admin is t ras i l a innya yang menjadi persyaratan 

lembaga pendid ikan dan/atau p ihak ketiga. 

(2) B K P S D M me lakukan seleksi admin is t ras i ver i f ikasi dan val idasi 

kelengkapan adminis t ras i . 

19 



B A B V I I I 

KEWENANGAN 

Pasa l 19 

(1) Ca lon pegawai Tugas Belajar yang telah memenuhi persyaratan 

sebagaimana d imaksud pada Pasa l 18 di a tas , di tetapkan 

menjadi pegawai Tugas Belajar. 

(2) Penetapan Tugas Belajar d i l a k u k a n oleh PPK dengan s u a t u 

kepu tusan . 

PPK dapat mendelegasikan penetapan Keputusan Tugas Bela jar 

secara berjenjang, sebagai ber ikut : 

a . Kepa la B K P S D M berwenang menetapkan Tugas Bela jar 

j en jang pendidikan program diploma, program sar jana , dan 

program profesi; dan 

b. Sekretar is Daerah berwenang menetapkan Tugas Belajar 

j en jang pendidikan program magister, program pendidikan 

dokter spesial is dan program pendidikan dokter sub 

spesial is . 

(3) PPK menetapkan tugas belajar jen jang pendidikan doktoral. 

B A B IX 

H A K DAN K E W A J I B A N 

Pasa l 20 

Pegawai Tugas Bela jar mempunya i h a k : 

a . mener ima gaji sesua i ke tentuan peraturan perundang-

undangan; 

b. mendapatkan kena ikan pangkat regular; 

c. mendapatkan kena ikan gaji berkala ; 

d. mendapatkan peni la ian da lam peni la ian k iner ja ; dan 

e. memperoleh pendanaan yang d ia tur lebih lanjut dengan s u a t u 

Kepu tusan Bupa t i . 

20 



Pasa l 2 1 

Pegawai Tugas Bela jar mempunya i kewaj iban : 

a . menandatangani perjanjian terkait pemberian Tugas Belajar 

sebelum me l aksanakan Tugas Belajar; 

b. menyelesa ikan pendidikan sesua i j a n g k a w a k t u dan program 

Tugas Bela jar yang ditetapkan; 

c. menyampa ikan laporan has i l perkembangan pendidikan tiap 

semester kepada Bupa t i u.p. Kepa la B K P S D M dengan 

me lampi rkan laporan Tugas Bela jar dan k a r t u has i l s tudi a t au 

su ra t keterangan la in yang d ipersamakan; 

d. menyampa ikan laporan telah menye lesa ikan pendidikan kepada 

B u p a t i u.p Kepa la B K P S D M pal ing l a m a 15 ( l ima belas) ha r i 

ker ja sejak t e rakh i rnya m a s a tugas belajar a t au sejak se lesainya 

m a s a pendid ikan di lembaga pendidikan, dengan melampirkan: 

1. laporan tugas belajar; 

2. su ra t keterangan lu lus/ tamat pendidikan dar i lembaga 

pendidikan; 

3 . fotokopi i jazah dan t ransk ip n i l a i yang telah dilegalisir; dan 

4. dokumen tugas akh i r a tau dokumen yang d ipersamakan 

sebagai syarat k e lu lusan dar i lembaga pendidikan. 

e. me l aksanakan ika tan d inas pada pemerintah Kabupaten 

K a p u a s H u l u , dengan ketentuan : 

1) m in ima l 2 (dua) ka l i m a s a pe laksanaan Tugas Bela jar + 1 

(satu) t a h u n , bagi PNS yang menja lani Tugas Belajar yang 

diberhent ikan dar i j aba tannya ; dan 

2) m in ima l 1 (satu) ka l i m a s a pe laksanaan Tugas Bela jar , bagi 

PNS yang menja lani Tugas Belajar pendanaan mand i r i yang 

diberhent ikan dar i j aba tannya . 

f. PNS yang menja lani Tugas Belajar pendanaan mandi r i , yang 

t idak d iberhent ikan dar i j aba tannya , t idak wajib menja lani 

i k a t a n d inas . 

g. kewaj iban me laksanakan ika tan d inas sebagaimana d imaksud 

pada h u r u f e, berakhir pada s a a t : 

21 



1. j a n g k a w a k t u ika tan d inas telah dipenuhi ; 

2. mencapai batas u s i a n pens iun; dan 

3. d iberhent ikan sebagai PNS sesua i ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

h . PNS yang telah menja lani Tugas Bela jar berkelanjutan, wajib 

me l aksanakan ika tan d inas sebagaimana d imaksud pada h u r u f 

e, secara kumulat i f . 

i . membuat peni la ian k iner ja sesua i ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

Pasa l 22 

(1) PNS yang telah menja lani Tugas Bela jar dapat mengusu lkan 

peningkatan pendidikan dan pangkat yang lebih tinggi sesua i 

dengan ketentuan perundang-undangan. 

(2) PNS yang telah menja lani Tugas Bela jar yang d iberhent ikan dar i 

j aba t annya dapat me laksanan re-entry program. 

(3) PNS sebagaimana d imaksud pada ayat (2), d iber ikan J a b a t a n 

sebagai pe laksana dengan mempert imbangkan peta j aba tan dan 

mendapatkan penghasi lan sesua i dengan ketentuan. 

B A B X 

PEMBATALAN DAN P E M B E R H E N T I A N 

Pasa l 23 

(1) B K P S D M dapat mengusu lkan pembatalan pemberian Tugas 

Belajar kepada PPK sebelum pe laksanaan Tugas Belajar, dengan 

disertai a l asan pembatalan dan data d u k u n g yang d iper lukan. 
(2) A lasan-a lasan u s u l a n pembatalan Tugas Belajar, an ta ra la in : 

a . d ikemudian ha r i terdapat buk t i pegawai Tugas Belajar t idak 

memenuhi syarat pemberian Tugas Belajar; 

b. pegawai Tugas Belajar d i jatuhi h u k u m a n dis ipl in t ingkat 

sedang a tau t ingkat berat serta m e l a k u k a n t indak pidana; 

22 



c. pegawai Tugas Bela jar sedang menjalani proses 

pemer iksanaan atas dugaan t indak p idana penya lahgunaan 

kewenangan j aba tan yang mengakibatkan kerugian 

keuangan negara; 

d. pegawai Tugas Belajar t idak me l aksanakan pendidikan 

sesua i bidang s tud i yang d iber ikan; dan 

e. pegawai Tugas Belajar mengundurkan dir i sebagai PNS 

Tugas Belajar. 

(3) D a l a m h a l pegawai Tugas Belajar yang sedang menja lani proses 

pemer iksanaan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) h u r u f c, 

h a s i l pemer iksanaannya d inyatakan t idak bersalah, m a k a yang 

bersangkutan dapat me lan jutkan Tugas Belajar. 

Pasa l 24 

(1) B K P S D M dapat menyusu lkan pemberhentian pemberian Tugas 

Bela jar kepada PPK, dengan disertai a l a san pembatalan dan 

data d u k u n g yang d iper lukan. 

(2) A lasan-a lasan u s u l a n pemberhentian Tugas Belajar, an t a ra 

la in : 

a . pegawai Tugas Bela jar yang d ike luarkan dar i lembaga 

pendidikan; 

b. pegawai Tugas Belajar t idak dapat me l aksanakan Tugas 

Bela jar ka r ena per ist iwa di lua r kemampuannya ; 

c. pegawai Tugas Belajar yang d iber ikan peringatan tertul is 

oleh B K P S D M ; 

d. pegawai Tugas Belajar t idak sehat j a s m a n i dan rohani yang 

d inya takan oleh t im penguji kesehatan yang mengakibatkan 

pegawai Tugas Bela jar t idak mungk in menyelesaikan Tugas 

Belajar sesua i dengan w a k t u yang telah d i tentukan Tugas 

Bela jar sesua i dengan w a k t u yang telah d i tentukan; dan 

e. PNS terbukt i m e l a k u k a n t indakan melawan h u k u m . 

23 



Pasa l 25 

(1) Pegawai Tugas Belajar yang be lum menye lesa ikan pendidikan 

setelah memperoleh perpanjangan w a k t u dan t idak 

me l aksanakan kewaj iban pada Pasa l 21 h u r u f c, d iber ikan su ra t 

peringatan pertama. 

(2) Pegawai Tugas Belajar yang t idak menyampa ikan laporan 

terhi tung 3 (tiga) bu lan setelah d iber ikan sura t peringatan 

per tama sebagaimana d imaksud ayat (1), d iber ikan su ra t 

peringatan kedua; dan 

(3) S u r a t peringatan sebagaimana d imaksud ayat (1) dan ayat (2), 

d iber ikan sampai dengan peringatan ketiga dengan rentang 

w a k t u ber turut - turut se lama 3 (tiga) bu lan . 

B A B X I 

SANKS I 

Pasa l 26 

(1) Pegawai Tugas Belajar mela lui pendanaan penuh A P B D yang 

be lum dapat menyelesaikan pendidikan sesua i dengan 

w a k t u n y a , t idak memperoleh pendanaan se lama m a s a 

perpanjangan w a k t u Tugas Belajar. 

(2) Pegawai Tugas Bela jar mela lui pendanaan penuh A P B D 

dan/a tau Tugas Belajar mela lui pendanaan cost sharing yang 

d iberhent ikan Tugas Be la jarnya, d ikenakan s a n k s i 

mengembal ikan ke k a s daerah pendanaan yang diperoleh dar i 

pemerintah daerah yang diatur lebih lan jut mela lui Keputusan 

B u p a t i dan tertuang da lam perjanjian. 

24 



B A B X I I 

MONITORING DAN E V A L U A S I 

Pasa l 27 

(1) B K P S D M me l akukan monitoring terhadap perkembangan dan 

penyelesaian pendid ikan pegawai Tugas Belajar. 

(2) B K P S D M me l akukan eva luas i has i l monitoring sebagai bahan 

pembinaan kepegawaian dan menyampa ikan has i l eva luas i 

kepada PPK. 

B A B X I I I 

S I S T E M INFORMASI T U G A S B E L A J A R 

Pasa l 28 

(1) S i s tem informasi Tugas Belajar memuat informasi : 

a . perencanaan kebu tuhan Tugas Belajar ; 

b. pe laksanaan Tugas Belajar; dan 

c. monitoring dan eva luas i Tugas Belajar. 

(2) B K P S D M secara bertahap meny iapkan s is tem informasi Tugas 

Bela jar yang dapat di integrasikan dengan S is tem Informasi 

Manajemen Kepegawaian Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

B A B X I V 

K E T E N T U A N P E R A L I H A N 

Pasa l 29 

PNS Tugas Belajar dan I z in Bela jar yang pada saat be r lakunya 

Pera turan Bupa t i i n i yang telah mempunya i keputusan Tugas 

Bela jar dan S u r a t Iz in Belajar, d inya takan tetap ber laku. 

25 



B A B X V 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 30 

Dengan be r l akunya Pera turan B u p a t i in i , m a k a Peraturan 

B u p a t i Nomor 59 T a h u n 2020 tentang Pedoman Pemberian 

Tugas Belajar, I z in Belajar, Kena ikan Pangkat Penyesuaian 

I jazah dan Pencantuman Gelar/Peningkatan Pendidikan bagi 

Pegawai Negeri S ip i l di L ingkungan Pemerintah Kabupaten 

K a p u a s H u l u , d inya takan tetap ber laku sepanjang menyangkut 

pedoman kena ikan pangkat penyesuaian i jazah dan 

pencatuman gelar/peningkatan pendid ikan bagi Pegawai Negeri 

S ip i l di L ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

26 



Pasa l 3 1 

Pera turan B u p a t i in i m u l a i ber laku pada tanggal ditetapkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 

Pera turan B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Di te tapkan di Pu tuss ibau 

pada tanggal ft frjfit 3099 

Diundangkan di Pu tuss ibau 

Pada tanggal ft 3C9X 

S E K R E T A R I S D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U , / 

^ * \ JV ipHD. ZAINI 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUN 2022 

NOMOR 2& 

Sesua! dengan asiinya 
H u k u m 
Kapuas Hulu 

ri<n. AH..M.S1 
/towfina TK1 

^ ^uTgt^ XM1105 199003 2 010 I 



LAMPIRAN I 
P E R A T U R A N B U P A T I K A P U A S H U L U 
NOMOR 36 TAHUN 2022 
T E N T A N G 
PEDOMAN P E N G E M B A N G A N K O M P E T E N S I J A L U R P E N D I D I K A N B A G I P E G A W A I N E G E R I S I P I L D I 
L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

CONTOH F O R M RENCANA K E B U T U H A N P E N G E M B A N G A N K O M P E T E N S I J A L U R P E N D I D I K A N B A G I P E G A W A I N E G E R I S I P I L 
D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U PADA B A D A N / D I N A S / K E C A M A T A N / K E L U R A H A N 

NO. 
NAMA JABATAN 

YANG 
DIBUTUHKAN* 

KUALIFIKASI 
PENDIDIKAN YANG 

DIBUTUHKAN** 

PROGRAM, JURUSAN & 
PEMINATAN YANG 
DIRENCANAKAN 

LEMBAGA 
PENDIDIKAN YANG 

DIRENCANAKAN 

JANGKA WAKTU 
PENDIDIKAN*** 

SUMBER 
PEMBIAYAAN**** 

1 2 3 4 5 6 7 
1. 

Keterangan : 
*Nama Jabatan yang dibutuhkan berdasarkan ANJAB, ABK serta Peta Jabatan masing-masing OPD. 
** kualifikasi pendidikan yang dibutuhkan disesuaikan dengan kompetensi yang diperlukan sebagaimana tercantum di Lajur 2. 
**1Jangka waktu disesuaikan dengan Jalur 3 dan mengacu ke Pasal 10. 
****Sumber Pembiayaan mengacu ke Pasal 8. 

KEPALA OPD 

91 



LAMPIRAN I I 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 26 TAHUN 2022 

T E N T A N G 

PEDOMAN P E N G E M B A N G A N K O M P E T E N S I J A L U R 

P E N D I D I K A N B A G I P E G A W A I N E G E R I S I P I L D I L INGKUNGAN 

P E M E R I N T A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

F O R M U L I R CALON P E G A W A I N E G E R I S I P I L 
T U G A S B E L A J A R P E M E R I N T A H D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

TAHUN 

A. IDE SOTTAS DIRI 
1. NAMA 
2. NIP 
3. PANGKAT 
4. GOL.RUANG 
5. JABATAN 
6. UNIT K E R J A 
7. NOMOR HP 
8. EMAIL 

B . INFORMASI PERGURUAN TINGGI SEBELUMNYA 
1. PERGURUAN TINGGI UNIVERSITAS/ INSTITUT/ SEKOLAH 

TINGGI/ 
2. FAKULTAS 
3. PROGRAM STUDI 
4. PEMINATAN 
5. IPK 
6. AKREDITASI PRODI 

C. INFORMASI PERGURUAN TINGGI YA NG DITUJU 
1. PERGURUAN TINGGI UNIVERSITAS/ INSTITUT/ SEKOLAH 

TINGGI/ 
2. FAKULTAS 
3. PROGRAM STUDI 
4. PEMINATAN 
5. IPK SYARAT MASUK 
6. AKREDITASI PRODI 
7. MASA WAKTU PENDIDIKAN 

Pu tuss ibau , 
Yang Membuat, 

(NAMA LENGKAP ) 
PANGKAT 
NIP 



LAMPIRAN I I I 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR X TAHUN 2022 

T E N T A N G 

PEDOMAN P E N G E M B A N G A N K O M P E T E N S I J A L U R 

PENDID IKAN B A G I P E G A W A I N E G E R I S I P I L D I L INGKUNGAN 

P E M E R I N T A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

CONTOH S U R A T P E R J A N J I A N PNS T U G A S B E L A J A R D E N G A N B IAYA 

B E R S U M B E R D A R I ANGGARAN PENDAPATAN B E L A N J A D A E R A H 

K O P B U P A T I KAPUAS H U L U 

S U R A T P E R J A N J I A N T U G A S B E L A J A R 

Pada ha r i tanggal bu lan t a h u n , bertempat 
di , yang bertandatangan d ibawah in i : 

Nama : 
J a b a t a n : B U P A T I KAPUAS H U L U 

Yang se lan jutnya disebut P IHAK K E S A T U . 

Nama : 
NIP : 
Tempat tanggal lah i r : 
Pangkat golongan ruang : 
J a b a t a n : 
Kua l i f ikas i akademik : 
Un i t Ker ja : 
A lamat tempat tinggal : 

Yang se lan jutnya disebut P IHAK K E D U A 

P IHAK K E S A T U dan P IHAK K E D U A , secara bersama-sama sepakat 
menyetujui i s i perjanjian Tugas Belajar dengan ketentuan sebagai 
ber ikut: 

Pasa l 1 

(1) P IHAK K E S A T U menugaskan P IHAK K E D U A u n t u k 
me laksanakan tugas belajar. 

30 



(2) P IHAK K E D U A bersedia mener ima dan me laksanakan tugas 
belajar yang d iber ikan oleh P IHAK K E S A T U sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1). 

Pasa l 2 

P IHAK K E D U A , mengikut i pendid ikan pada program stud i 
d i j u rusan/b idang i lmu F a k u l t a s pada 
mu la i bu lan t a h u n sampai dengan bu lan t a h u n 

Pasa l 3 

(1) P IHAK K E S A T U berhak atas : 

a . pe laksanaan ika tan d inas P IHAK K E D U A di un i t ker ja asa l ; 
d an 

b. pembayaran se jumlah ganti rugi a tas b iaya pendidikan yang 
telah d ike luarkan P IHAK K E S A T U kepada P IHAK K E D U A 
apabi la P IHAK K E D U A la la i me l aksanakan kewaj ibannya. 

(2) P IHAK K E D U A berhak atas : 

a . b iaya tugas belajar; 
b. k ena ikan pangkat; dan 
c. k ena ikan gaji berkala . 

Pasa l 4 

(1) P IHAK K E S A T U berkewajiban u n t u k : 

a . membiayai tugas belajar; 
b. member ikan kena ikan pangkat; 
c. member ikan kena ikan gaji berkala ; dan 
d. memonitor pe laksanaan tugas belajar. 

(2) P IHAK K E D U A berkewajiban u n t u k : 

a . menyerahkan tugas sehar i -har i kepada a tasan langsung a tau 
pejabat l a in yang d i tunjuk; 

b. melaporkan a lamat lembaga pendid ikan dan tempat tinggal 
kepada p impinan un i t ker ja; 

c. melaporkan perubahan a lamat tempat tinggal kepada 
p impinan un i t ker ja ; 

d. melaporkan perkembangan pe laksanaan tugas belajar per-
semester a t au is t i lah l a in kepada p impinan un i t ker ja; 

e. melaporkan perkembangan pe laksanaan tugas belajar 
kepada p ihak pertama sebagai bahan pert imbangan pejabat 
da lam pemberian peni la ian kiner ja ; 

f. kembal i ke un i t ker ja asa l pada kesempatan pertama setelah 
berakh i rnya m a s a tugas belajar; 

g. melapor secara tertul is kepada p impinan un i t ker ja 1 (satu) 
bu lan setelah yang bersangkutan menyelesaikan tugas 
belajar a t au berakhir m a s a me l aksanakan tugas belajar; 

31 



h . menyerahkan 1 (satu) buah k a r y a tu l i s i lm iah tugas a k h i r dan 
i jazah as l i yang diperoleh kepada P IHAK K E S A T U ; 

i . me l aksanakan i ka tan d inas di un i t ker ja asa l menuru t 
l amanya mengikut i tugas belajar; 

j . membayar se jumlah ganti rugi a tas b iaya pendidikan yang 
te lah d ike luarkan kepada Pemer intah Kabupaten K a p u a s 
H u l u apabi la : 
a. membata lkan secara sepihak tugas belajar yang h a r u s 

d i l aksanakanny a . 
b. membata lkan per ja lanannya ke tempat belajar. 
c. t idak mendapat has i l yang sewajarnya da lam w a k t u yang 

te lah di tetapkan ka r ena ke la la iannya. 
d. t idak me l aksanakan ika tan d inas ba ik u n t u k s e lu ruhnya 

m a u p u n u n t u k sebagian m a s a i ka t an d inas yang telah 
d i tentukan sesua i peraturan perundang-undangan. 

Pasa l 5 

P IHAK K E S A T U dapat membata lkan pemberian tugas belajar 
apabi la : 

a . P IHAK K E D U A t idak memenuhi syarat , la la i , t idak m a m p u 
dan mengundurkan dir i , a t au adanya kepentingan d inas , 
a t au adanya kondis i d i luar kemampuannya . 

b. P IHAK K E D U A t idak a l ih s ta tus , mengundurkan dir i , a tau 
p indah un i t ker ja/ ins tans i la in se lama men ja lankan ika tan 
d inas . 

Pasa l 6 

(1) P IHAK K E D U A yang t idak me l aksanakan kewaj ibannya 
d ikenakan s a n k s i : 
a . h u k u m a n dis ip l in berdasarkan peraturan perundang-

undangan yang ber laku; dan 
b. mengembalikan/menyetor ke k a s daerah se jumlah biaya 

yang telah d ike luarkan se lama tugas belajar d i tambah 
1 0 0 % 

(2) S a n k s i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b, se la in 
ditanggung oleh P IHAK K E D U A j u g a oleh keluarga. 

Pasa l 7 

Apabi la ada ha l -ha l yang be lum diatur da lam Perjanj ian Tugas Bela jar in i , 
m a k a pa ra p ihak dapat mempedomani S u r a t E d a r a n Menteri 
Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi B i r ok ras i Republ ik 
Indonesia Nomor 28 t a h u n 2 0 2 1 tentang Pengembangan Kompetensi 
Pegawai Negeri S ip i l mela lu i j a l u r pendidikan. 

32 



Pasa l 8 

Demik ian S u r a t Perjanj ian Tugas Belajar i n i d ibuat dan di tandatangani 
oleh kedua belah p ihak dengan sesungguhnya tanpa t ekanan dan 
p a k s a a n dar i p ihak la in , d ibuat da lam rangkap 3 (tiga) rangkap d imana 
lembar per tama dan lembar k edua di atas ker tas bermeterai c u k u p , yang 
dipegang oleh P IHAK K E S A T U dan P IHAK K E D U A , dan lembar ketiga 
sebagai ars ip d i bagian yang mengurus i kepegawaian. 

P IHAK K E S A T U P IHAK K E D U A 

T a n d a tangan d a n distempel... T a n d a tangan 
Nama Terang Nama Terang. 

NIP 



LAMPIRAN IV 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR X TAHUN 2022 

T E N T A N G 

PEDOMAN P E N G E M B A N G A N K O M P E T E N S I J A L U R 

PENDID IKAN B A G I PEGAWAI N E G E R I S I P I L D I L INGKUNGAN 

P E M E R I N T A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

CONTOH S U R A T P E R J A N J I A N PNS T U G A S B E L A J A R D E N G A N B IAYA 

YANG B U K A N B E R S U M B E R D A R I ANGGARAN PENDAPATAN B E L A N J A 

D A E R A H 

K O P B U P A T I KAPUAS H U L U 

S U R A T P E R J A N J I A N T U G A S B E L A J A R 

Pada ha r i tanggal bu lan t a h u n , bertempat 

d i , yang bertandatangan d ibawah in i : 

Nama : 

J a b a t a n : B U P A T I KAPUAS H U L U 

Yang se lan jutnya disebut P IHAK K E S A T U 

Nama : 
NIP : 
Tempat tanggal lah i r : 
Pangkat golongan ruang : 
J a b a t a n 
Kua l i f i kas i akademik : 
Un i t Ker ja : 
A lamat tempat tinggal : 

Yang se lan jutnya disebut P IHAK K E D U A 

P IHAK K E S A T U dan P IHAK K E D U A , secara bersama-sama sepakat 
menyetujui i s i perjanj ian tugas belajar dengan ketentuan sebagai berikut: 

34 



Pasa l 1 

(1) P IHAK K E S A T U menugaskan P IHAK K E D U A u n t u k me laksanakan 
tugas belajar. 

(2) P IHAK K E D U A bersedia mener ima dan me l aksanakan tugas belajar 
yang d iber ikan oleh P IHAK K E S A T U sebagaimana d imaksud da lam 
a y a t ( l ) . 

Pasa l 2 

P IHAK K E D U A , mengikut i pendid ikan pada program stud i 

d i j u rusan/b idang i lmu F a k u l t a s pada 

m u l a i bu l an t a h u n sampa i dengan bu lan t a h u n 

Pasa l 3 

(1) P IHAK K E S A T U berhak a tas : 

Pe l aksanaan ika tan d inas P IHAK K E D U A di un i t ker ja asa l ; 

(2) P IHAK K E D U A berhak a tas : 

a . k ena ikan pangkat; dan 

b. k ena ikan gaji berkala. 

Pasa l 4 

(1) P IHAK K E S A T U berkewaj iban u n t u k : 

a . member ikan kena ikan pangkat; 

b. member ikan kena ikan gaji berkala ; dan 

c. memonitor pe laksanaan tugas belajar. 

(2) P IHAK K E D U A berkewajiban u n t u k : 

a . Membiayai tugas belajar secara mandi r i ; 

b. Menyerahkan tugas sehar i -har i kepada a tasan langsung a tau 

pejabat la in yang d i tunjuk; 

35 



c. Melaporkan a lamat lembaga pendid ikan dan tempat tinggal 

kepada p impinan un i t ker ja; 

d. Melaporkan perubahan a lamat tempat tinggal kepada 

p impinan un i t ker ja ; 

e. Melaporkan perkembangan pe laksanaan tugas belajar per-

semester kepada P IHAK K E S A T U mela lu i bagian yang 

mengurus i u r u s a n kepegawaian; 

f. Melaporkan perkembangan pe laksanaan tugas belajar 

kepada p ihak pertama sebagai bahan pert imbangan pejabat 

da lam pemberian peni la ian k iner ja ; 

g. Kembal i ke un i t ker ja asa l pada kesempatan pertama setelah 

berakh i rnya m a s a tugas belajar; 

h . Melapor secara tertul is kepada p impinan un i t ker ja 1 (satu) 

bu lan setelah yang bersangkutan menyelesaikan tugas 

belajar a tau berakhir m a s a me l aksanakan tugas belajar; 

i . Menyerahkan 1 (satu) buah disertas i dan i jazah as l i yang 

diperoleh kepada P IHAK PERTAMA; 

j . Me laksanakan ika tan d inas di un i t ker ja asa l menuru t 

l amanya mengikut i tugas belajar. 

Pasa l 5 

P IHAK K E S A T U dapat membata lkan pemberian tugas belajar 

apabi la : 

a . P IHAK K E D U A t idak memenuhi syarat , la la i , t idak m a m p u 

dan mengundurkan dir i , a t au adanya kepentingan d inas, 

a t au adanya kondis i d i lua r kemampuannya . 

b. P IHAK K E D U A t idak a l ih s ta tus , mengundurkan dir i , a tau 

p indah un i t ker ja/ ins tans i la in se lama men ja lankan ika tan 

d inas . 

Pasa l 6 

(3) P IHAK K E D U A yang t idak me l aksanakan kewaj ibannya 

d ikenakan s a n k s i : 

36 



a . h u k u m a n dis ipl in berdasarkan pera turan perundang-

undangan yang ber laku; dan 

b. penundaan kena ikan pangkat. 

Pasa l 7 

Apabi la ada h a l - h a l yang be lum diatur da lam perjanj ian tugas belajar i n i 
in i , m a k a p a r a p ihak dapat mempedomani S u r a t E d a r a n Menteri 
Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi B i r ok ras i Republ ik 
Indonesia Nomor 28 t a h u n 2 0 2 1 tentang Pengembangan Kompetensi 
Pegawai Negeri S ip i l mela lu i j a l u r pendidikan. 

Demik ian S u r a t Perjanj ian Tugas Belajar i n i d ibuat dan di tandatangani 
oleh kedua belah p ihak dengan sesungguhnya tanpa t ekanan dan 
paksaan dar i p ihak la in , d ibuat dalam rangkap 3 (tiga) r ankap d imana 
lembar per tama dan lembar k edua di a tas ke r tas bermeterai c u k u p , yang 
dipegang oleh P IHAK P E R T A M A dan P IHAK K E D U A , dan lembar ketiga 
sebagai a rs ip d i bagian yang mengurus i kepegawaian. 

P IHAK K E S A T U P IHAK K E D U A 

T a n d a tangan dan distempel... T a n d a tangan 

Nama Terang Nama Terang. 

Pasa l 8 

NIP 



LAMPIRAN V 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR X TAHUN 2022 

T E N T A N G 

P E D O M A N P E N G E M B A N G A N K O M P E T E N S I J A L U R 

PENDID IKAN B A G I P E G A W A I N E G E R I S I P I L D I L INGKUNGAN 

P E M E R I N T A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

CONTOH S U R A T PERYATAAN K E P A L A OPD 

S U R A T PERNYATAAN 

Yang bertandatangan dibawah i n i : 

Nama : 
NIP : 
Pangkat/GoLRuang : 
Jabatan : 

Dengan in i menyatakan bahwa Pegawai Negeri Sipil yang tersebut di bawah ini: 

Nama : 
NIP : 
Pangkat / GoLRuang: 
Jabatan : 

1. Merupakan PNS yang bertugas pada lingkungan OPD yang saya pimpin. 

2. Bahwa saya tidak berkeberatan atas proses pendidikan yang diikuti oleh 
yang bersangkutan karena telah sesuai dengan tugas pokok dan fungsi serta 
tidak menggangu kelancaran pelaksanaan tugas sehari-hari. 

Demikian Pernyataan ini saya buat dengan sesungguhnya, dan saya bersedia 
dituntut dimuka pengadilan serta bersedia menerima segala tindakan yang 
diambil oleh Pemerintah Daerah, apabila dikemudian hari terbukti pernyataan 
saya ini tidak benar. 

Putussibau, 

Yang Membuat Pernyataan 

Materai 
Rp. 10.000 



LAMPIRAN V I 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 26 TAHUN 2022 

T E N T A N G 

P E D O M A N P E N G E M B A N G A N K O M P E T E N S I J A L U R 

P E N D I D I K A N B A G I P E G A W A I N E G E R I S I P I L D I L INGKUNGAN 

P E M E R I N T A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

CONTOH S U R A T LAPORAN P E R K E M B A N G A N PENDID IKAN P E R 

S E M E S T E R A N 

Putussibau, 

Kepada: 

Yth. Bupati Kapuas Hulu 
u.p. Kepala Badan Kepegawaian dan 
Pengembangan Sumber Daya 
Manusia Kab. Kapuas Hulu 
Di 

Tempat 

Yang bertanda tangan dibawah in i : 

Nama : 
NIP : 
Pangkat/Gol. Ruang : 
Jabatan : 
Unit Kerja : 
Nomor Telp/HP : 
Emai l : 

Dengan ini melaporkan hasi l pelaksanaan studi Tugas Belajar 
semester di Perguruan Tinggi Fakultas Program Studi 

Peminatan berikut kami lampirkan transkip nilai/ 
kartu hasil studi/ atau surat keterangan lain yang dipersamakan. 

Demikian laporan ini saya sampaikan sebagai bahan evaluasi 
perkembangan tugas belajar, atas kesediaan Bapak diucapkan 
terimakasih. 

Hormat Saya, 

Penhal : Laporan Perkembangan 
Hasi l Studi Semester 

a.n 
NIP 

Nama 
Pangkat 

NIP 

U A S H U L U , ^ 



LAMPIRAN V I I 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 36 TAHUN 2022 

T E N T A N G 

PEDOMAN P E N G E M B A N G A N K O M P E T E N S I J A L U R 

P E N D I D I K A N B A G I P E G A W A I N E G E R I S I P I L D I L INGKUNGAN 

P E M E R I N T A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

CONTOH S U R A T PERMOHONAN PERPANJANGAN W A K T U T U G A S 

B E L A J A R 

Putussibau, 
Kepada: 

Perihal : Permohonan Yth. Bupati Kapuas Hulu 
Perpanjangan Waktu u.p. Kepala Badan Kepegawaian dan 
Tugas Belajar Pengembangan Sumber Daya Manusia 

Kab. Kapuas Hulu 
Di 

Tempat 
Yang bertanda tangan dibawah in i : 

Nama : 
NIP : 
Pangkat/Gol. Ruang : 
Jabatan : 
Unit Kerja : 
Nomor Telp/HP : 
Email : 

Dengan ini mengajukan permohonan Perpanjangan Waktu Tugas Belajar di 
Perguruan Tinggi Fakultas Program Studi Peminatan 

dengan alasan sebagai berikut: 

1. 
2. Dst. 

Berikut saya lampirkan beberapa dokumen / berkas / bukti-bukti untuk 
memperkuat alasan yang telah saya sampaikan diatas. 

Demikian permohonan ini saya sampaikan sebagai bahan pertimbangan untuk 
dapat memberikan perpanjangan waktu tugas belajar, atas kesediaan Bapak 
diucapkan terimakasih. 

Hormat Saya, 

Nama 


